平成 29年 4月 25日

各 位

会 社 名 アルフレッサ  ホールディングス株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 久保  泰三

（コード番号２７８４ 東証一部）

問合せ先 財務企画部長 兼 広報 IR 室長 根本  壮一

（ＴＥＬ：０３－５２１９－５１０２）

「全自動便尿分析装置 AA01」および便尿検査試薬の共同販売のお知らせ

当社の子会社であるアルフレッサ ファーマ株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：島田浩

一、以下アルフレッサ ファーマ）とアークレイ株式会社（本社：京都市、代表取締役 執行役員社

長：松田猛、以下アークレイ）は、「全自動便尿分析装置AA01」および便潜血検査試薬、尿検査試

薬の共同販売を平成 29年 4月 27日より開始しますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 販売の主旨

アルフレッサグループは、「16-18 中期経営計画 明日への躍進」において、ヘルスケアコンソ

ーシアムの実現に向けた重点方針として、医薬品等製造事業における製品ラインナップの拡充と

販売力強化を掲げております。

     アルフレッサ ファーマはこれまで主に検診向けの便潜血検査装置の販売および便潜血試薬の

製造販売を行ってまいりました。「全自動便尿分析装置 AA01」は、便潜血検査に強みのあるアル

フレッサ ファーマが尿検査に強みのあるアークレイと共同開発した、便検体と尿検体の両方の検

査が一台で行える小型自動分析装置です。アルフレッサ ファーマは平成 29年 2月 22日より「全

自動便尿分析装置 AA01」および便潜血試薬を先行販売しておりましたが、このたび、アークレイ

の尿定量検査試薬の発売と同時に共同販売を開始する準備が整いましたので、改めてお知らせ

いたします。

アルフレッサ ファーマは今後も多様な医療ニーズに対応できる製品を提供してまいります。

２． 製品概要（全自動便尿分析装置AA01）

（１） 販 売 名  全自動便尿分析装置 AA01

（２） 測 定 項 目  便潜血検査2項目（ヘモグロビン・トランスフェリン）

                                                                                                     尿定量検査4項目(総蛋白・クレアチニン・アルブミン・グルコース)

（３） 処 理 能 力*1
            最大90テスト／時間（サイクルタイム40秒）

（４） 販 売 価 格  550万円（税別）

（５） 製造販売元  大塚電子株式会社

（６） 販 売 元  アルフレッサ ファーマ株式会社

*1処理能力＝１時間÷サイクルタイム

３． 製品概要（便潜血試薬・尿定量試薬）

（１）便潜血試薬 ネスコート Hbオート 他7製品

（２）尿定量試薬 マスターテスト PRO 他7製品

４． 製品に関するお問い合わせ先

アルフレッサ ファーマ株式会社

営業本部 医薬診断薬営業統括部 学術情報部 TEL：06-6941-0308

以 上

（参考写真）